ประวัติความเป็นมาของทัศนมาตรศาสตร์ในประเทศสหรัฐอเมริกา (1) และประเทศไทย (2)

โรงเรียนสอนทัศนมาตรในสหรัฐอเมริกากำเนิดขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อปี ค.ศ.1872 (พ.ศ.2415) ที่ Illinois College of Optometry ต่อมาในปี ค.ศ. 1901 (พ.ศ.2444) ได้มีการกำหนดกฎหมายเกี่ยวกับนักทัศนมาตรให้เข้าเป็นส่วนหนึ่งของบุคลากรทางสุขภาพในบางรัฐและมีการประกาศใช้กฎหมายครบทุกรัฐในปี ค.ศ.1921 (พ.ศ.2464) หลักสูตรทางทัศนมาตรศาสตร์ได้มีการพัฒนาเรื่อยมาจนกระทั่งในปี ค.ศ.1923 (พ.ศ.2466) นักทัศนมาตรซึ่งใช้วุฒิปริญญา Doctor of Optometry

ประเทศสหรัฐอเมริกาใช้เวลา กว่า 50 ปี เพื่อพิสูจน์คุณภาพ ความสามารถและบทบาทความ

สำคัญของนักทัศนมาตรที่มีต่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชากรภายในประเทศ และในที่สุดในปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ.2514) กฎหมายได้รับรองอนุญาตให้นักทัศนมาตร ใช้ยาหยอดตาเพื่อการวินิจฉัยได้ ในปี ค.ศ. 1976 (พ.ศ.2519) สามารถจ่ายยาหยอดตาเพื่อการรักษาโรคตาบางโรคได้ในบางรัฐและครบทุกรัฐในปี ค.ศ. 1998 (พ.ศ.2541) นักทัศนมาตรในประเทศสหรัฐอเมริกาใช้เวลาเติบโตจนถึงปัจจุบันมากกว่า 100 ปี และการพัฒนาของนักทัศนมาตรในประเทศสหรัฐอเมริกานั้นยังคงดำเนินต่อไปอย่างไม่หยุดนิ่ง เนื่องจากนักทัศนมาตรไม่ได้มีบทบาทเพียงแค่เรื่องของสายตา แต่ยังเป็นบุคลากรทางการบริการปฐมภูมิ ซึ่งทำงานร่วมกับจักษุแพทย์เพื่อส่งเสริมการดูแลทางสายตาและให้คำแนะนำผู้ป่วยเกี่ยวกับการมองเห็น